

היא חסונה כ"כ, והרזו זה וזה ורואה פני השכינה ועליה נאמר: את ה' אלוהיך תירא ואותו תעבד.

שלה לך אנשים ויתרו את ארץ כנען (יג, ט). לכאורה תמוה כמה היה מעטם של המרגלים חמור כ"כ, והרי אמר אמרו.

וגקידים מחילה לבאר מאמר חז"ל (טוטה לה, ט): א"י יתקן דבר זה מרתם צדינו מאבותינו, מרגלים על שם מעשיהם נקראו וכו' סתור בן מיכאל, סתור — שסתר מעשיו של הקב"ה, מיקאל — עשה עמו מק, והלן בגמ' (שם, לה, ט): א"ר הניחא בר פפאי, דבר גדול דברו מרגלים צאוהו שעה, כי חוק הוא ממנו, וכו', כביכול אפילו צעה"ל אינו יכול להזיף כליו משם. עכ"ל הגמ'. ודברי מימה הם, היכר יתקן הדבר, שדור דעה כשל יזאף מארים, שראו נסים ונספואם שחזן לדרך הטבע, אך יטעו לחשוב שחזו אין הקב"ה יכול לגרש הנעשים מא"י, ולהוסיף תמיהים את ישראל.

אמנם ידענו שינסם צ' דרכים בהנהגת הקב"ה עם עולמו. יש הנהגה שהיא חזן לדרך הטבע, וזוהי ההנהגה שהקב"ה מתנהג בה עם הצדיקים, וכן מצינו בצוה, שאברהם שינה הקב"ה מערבות השמים בשבילו. כמבואר בגמ' (שם קט, ט): אמר לפניו, רש"ע, נסתכלי באיטונגנינות שלי, ואיני רואי להוליד בן, א"ל, לא מאיטונגנינות שלך, שאין מול ישראל, מאי דעתך דקאי זקק צנערה, מהדרגא ומוקמינא ליה חמרת. וצ"חוק נאמר (נבאשתי יג, י): וימצא בשהה היא מלה שעינים, וגם לעקב נעשו נקיס במקנה נאלן

הראוי עגלל אלא לענוה על דעניו, ורק להקרות את שיעו. אך יש רשע הגרוע ממנו, שכלפי חוץ הרי הוא מדקדק צנאוה, ונשובו טימנה מנעי את רשותו, ובעין עשה עשי, שכלפי חוץ שאל: כיך מעשרין את המלה ואם החזן וכו', ונקרבו היה מלא מהשפח און.

יש לפרש שזה גם היה דבור המדבר, הם התאונו על המן, וטענו שאין זה מן הראוי להטריח את הקב"ה שיוריד להם מן, כיון שאסורי ליהוה ממעשי נקיס, ולכן נאמר כמחאוניס, ולא מחאוניס ממש, כי התעטפו צאצית של צדקות. אלא הדבר היה רע באינו ה', כי הטחן לצות והוקר כליות ידע האמת, שצוונתם הפנימית רעה היא, וע"ז נאמר וישמע ה', כי הקב"ה שמע והבין שזה רק סתם והסתלה לדברים גרועים הרבה יותר.

וע"ז פירשו צמ', שאעפ"י שלפי חוץ נקשו הם דגיס, מ"מ נקרבם פנימה, הימה כוונתם לעקבי עריות. ואמנם גם משה רבנו ע"ה אז הנציאים, שמע ממון דעניהם, את עיקר הטמיון שהיה בזה נמים למשפחמוי על עסקי משפחות שנאסרו להם.

ובן היה גם צנעו המרגלים, כי מה שמעוה זוהי לשלח מרגלים, וזה לפי שדע, שמעוה שהיה הגהג הקב"ה עמם בדרך הטבע, ולכן הירבו גם למרגלים, וכשעצ המרגלים מנור הפלך, אמרו הם את הערערת שלהם, באמנם (גמ' טוטה, ט): דין יש קטיעה ממלך, כלומר שראשט כבר נקטע צעונומיו, ואין לנו סיכוי לנח אלא צדקמנו נפול לרשע את ארלם, מ"מ נרשעת הגויים, וירשם הקב"ה משינו. גם זה לא יתכן, שהרי הראו להם את מירוח הארץ המושפחים, ורמזו להם שזה שדודאי מעשי

וישראל אותם משה (יג, ג) ויילק"ש: א"ל לא תנסו בגבבים, ואם יאמרו לכם על מה צנעתם, תאמרו להם על ה' תאמנס ועל ה' רמונים ועל אשכול אחד של ענבים. אם יאמרו לכם, שמא לעקול אליני ע"ו ולקוץ אברהם צנעת עלינו, תאמרו להן לאו.

שיריחו המרגלים היה צריך להיות העד הראשון לקראת כבוש הארץ ע"י בני ישראל, והראש משה רבנו, הרועה הנאמן, אך הוא קדר יצרת האומה נאמן. והכלל הוא שאין

לפחות בדרך השלילה בלבד, ע"י עקירת ע"ו וקצינת השגרה. כי לא די צנעו הע"ו לבד, וזה עדיין לא נגנה העם. ויסקוד הנצח הוא בדרך החיוב על ה' תאמנס, רמז לצדיקים שנשעלו לתאמנס כמו שאמרו חז"ל (עירובין פא, ט): תאמנס העושות — אלו צדיקים גמורים, ונמדדש תחומא (פר ק"ה) אמרו, כדבורה בתלנה — משל את האטות בתלנה. מה התלנה הזו יש צדן כמה גרועים (נצי"א: כמה גרעין) כך צנעו העולם היו נהן כמה מעשים טובים. ועין המעשה הוא רמז למשה חומשי תורה, וכמו שדרש רש"ע (פ' בארעא א, ג) יום הששי. ועל ה' רמונים הוא רמז לפושעי ישראל, שאמר עליהם חז"ל (עירובין ע, ט) שאפילו הם, ג' מלאים מצוות כדמיון, וגם הם עמידים לחוץ למעשה חומשי תורה. ועל אשכול נאמרו, רמז ששכל אלו יתאחדו ויהיו לאמה אחד, ובפן הוא רמז לישראל (יגפן ממגיס ספיו מהלס פ, ט), וכשכל ישראל יחיו יחד באחדות, ויכלו לחול את הארץ.

עלה נעלה, ויכול — טובל. ויש לבאר שכן אמר להם כלב כצד צנעוים נהיה חסדי המקום ש"עלה" שה' יעלה אותנו, או "ענעה". ואם נאמין בודא כי הקב"ה הוא "יכול", אז גם אנו טובל לה' (וה"ו מפין מש"ס צפ"י ויקהל, ע"ס ש ימים חמשה מלאה, ע"ש).

אם חפץ בן ה' ורביא אותנו אל האו (יד, ט), לכאורה ה"ו צ"ל אם יתפוך ה', ומרו שאמר אם "חסך" גלשון עניו